
Od 1. 1. 2014 jsme spolek… a co da l? 

Seminář pro organizace, které byly občanskými sdruženími 

Osnova 

1. Odkud jdeme? 
 „Starý“ zákon o sdružování občanů – odkud se vzal, jaké měl problémy? 

 Proč zahrnuje Nový občanský zákoník i úpravu spolků? 

2. Kam jdeme? 
 „Rekodifikace soukromého práva“ není jen nový občanský zákoník – jaké další předpisy na 

nás dopadají? 

 „A to musím vážně číst 3081 paragrafů?“ – co všechno v zákoně je? Čím z toho se spolek řídí? 

 Co když se nám v právní formě spolku nelíbí? – kdy je dobré se transformovat na ústav nebo 

sociální družstvo? Jak se to dělá? 

3. Jak se tam jde? 
 Chceme zůstat spolkem – jaké máme povinnosti a do kdy musí být splněny? 

 Minimalistická verze změny stanov = „máme málo času a chceme, aby nás stát s ničím 

neotravoval“ 

 Změna zákona jako příležitost pro změnu v organizaci = tipy, nad čím se uvnitř spolku 

zamyslet, a jak to pak promítnout do stanov. 

 Hlavní okruhy problémů: 

o Musíme měnit název? 

o Jaké musíme mít orgány? K čemu je kontrolní a rozhodčí komise? 

o Jak nastavit pravidla fungování orgánů spolku? 

o Jak upravit práva a povinnosti členů? 

o Musíme volit nové funkcionáře? 

 Co se stane, pokud zapomeneme něco upravit? 

4. Spolkový rejstřík 
 K čemu je rejstřík dobrý? Proč se do něj spolky zapisují? 

 Jaké údaje se zapisují? 

 Jak se to dělá? Názorná ukázka, jak se vyplňuje internetový formulář na webu www.justice.cz 

 Soudní poplatky za zápis do rejstříku 

5. A co mám s tím teď dělat? 
 Jaké kroky mám podniknout? 

 Tedy: s kým se sejít, co vymyslet, co svolat, co si nechat schválit, kam co poslat, jaký formulář 

vyplnit? 



Technické detaily 

Cílová skupina 
Organizace, které byly občanským sdružením a staly se ze zákona spolkem. Nepředpokládají se žádné 

předchozí znalosti o právním režimu spolků. Na semináři se účastníci dozvědí, co od jejich organizace 

zákon vyžaduje, a získají praktické tipy, jak to lze udělat. 

Časový rozsah 
2 – 3 hodiny podle množství dotazů účastníků. 

Je potřeba zajistit 
 Počítač s projektorem 

 Připojení na internet (pro počítač připojený k projektoru – aby bylo možné udělat ukázku 

vyplňování rejstříkového formuláře) 

Cena 
5000,- Kč (jsem OSVČ a neplátce DPH, tj. jde o konečnou cenu) 


